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سرگیجه شماره یک
بیرانوند که انگار تازه متوجه عواقب کارش شده، به طرز ناشیانه ای دست 

پیش گرفته است

سرگیجه؛ این احتمالا بهترین تعبیر برای ماجراهای علیرضا بیرانوند است، هم از زاویه دید 
میلیون ها نفری که هاج و واج رفتارهای اخیر او را تماشــا می کنند و هم از زاویه دید خودش 
که انگار دقیقا نمی داند چه می خواهد و تازه متوجه برخی از عواقب کارهایش شده است. این 
فرضیه، از رفتارهای ضد ونقیض بیرانوند در فضــای مجازی قوت می گیرد؛ جایی که صفحه 
توییتر منسوب به او یک پیام توأم با دلخوری منتشر کرد، اما بعد از آنکه بیرو متوجه شد این 
ماجرا برایش بازتاب خوبی نداشته، مدعی شد اصلا توییتر ندارد. این در حالی است که بررسی ها 
نشان داد بسیاری از دوستان بیرانوند در توییتر این صفحه را دنبال می کنند و چنین مسئله ای 

نمی تواند تصادفی باشد!
به هر جهت بیرانوند در یک اقدام گیج کننــده دیگر پیامی متناقض و پیچیده در فضای 
مجازی منتشــر کرد که خب این بار دیگر نمی توانســت از آن ابــراز برائت کند! گلر 
سرخپوشان در این پیام نوشته بود: »امروز که پرده ها کنار رفته و رقم بسیاری از قراردادها 
منتشر شده همه می توانند ببینند و قضاوت کنند که من علیرضا بیرانوند در انتخاب هایم 
به مســائل مالی اهمیت داده ام یا نه. حالا با وجدانی آسوده رو به هواداران پرسپولیس 
می گویم من با قلبم ماندم و در کنار هم تیمی هایم برای سربلندی تیم جنگیدم. امروز 
اما دلخورم چون بی مهری دیده ام و خواسته یا ناخواسته در آستانه تصمیمی دشوار قرارم 
داده اند. می خواهم اطمینان داشته باشید روزهای درخشانی را که با هم ساختیم فراموش 

نخواهم کرد. حتی اگر امکان ماندن و ادامه دادن را از من بگیرند، امیدوارم درکم کنید.«
نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید تکلیف بیرانوند مشخص شده یا نه، اما پیام 
اینستاگرامی او که چیز خاصی را نشان نداد. بیرو در حالی به ناشیانه ترین شکل ممکن دست 
پیش گرفته و از بی مهری و دریغ شدن فرصت ادامه حضور خود در پرسپولیس سخن گفته 
که خودش به طور یکطرفه قراردادش را فسخ کرده و در این شرایط طبیعتا هیچ یک از مسائل 
مطرح شده از سوی این دروازه بان نمی تواند موضوعیت داشته باشد. شاید تنها خروجی قطعی 
این پیام آن باشد که بیرو روی گمانه زنی ها مهر تأیید زد و رسما پذیرفت انتشار رقم قرارداد 
بالای گلرهای دوم و سوم استقلال، برای او دردناک بوده است؛ دروازه بان های نیمکت نشینی 
که با دریافتی های حدود 13و 8 میلیارد تومانی، فاصله زیادی از بیرانوند نداشتند. لابد بیرو هم 

با خودش فکر کرده از چنین باشگاهی می تواند سالانه 50 میلیارد تومان بگیرد!

کاپیتان در سایه
 در مورد حسین حسینی که شاید دیگر به صلاح نیست

در استقلال بماند

بهروز رسایلی|  کل ماجراهای علیرضا بیرانوند یک طرف و بلاتکلیفی حسین حسینی هم 
یک طرف دیگر. سنگربانی که چیزی حدود یک دهه در استقلال بازی کرده، طی چند روز 
اخیر تماشاگر ویژه مذاکرات باشگاه با علیرضا بیرانوند، دروازه بان رقیب سنتی بوده است. 
او البته یک پست خداحافظی با آبی پوشان منتشــر کرد، اما دست کم تا زمان تنظیم این 
مطلب تکلیفش روشن نشده و مشخص نیست فصل آینده برای کدام تیم بازی خواهد کرد. 
داستان حسینی، حکایت عجیبی است؛ بازیکنی که فارغ از کم و کیف مذاکره با بیرانوند، 
شاید دورانش در استقلال به پایان رســیده و برای خودش هم بهتر است حضور در فضای 

دیگری را تجربه کند.

  پر از فراز و فرود
عملکرد حسین حسینی و نیز جایگاه او بین هواداران استقلال، همیشه سینوسی و پرفراز 
و فرود بوده است؛ بدون اینکه در یک سطح نسبتا ثابت، به صورت مستمر ادامه بیابد. زمانی 
که حسینی بعد از پایان خدمت سربازی اش از ملوان به استقلال بازگشت، خیلی از هواداران 
حتی عقیده داشتند حق اوست که به جای مهدی رحمتی درون دروازه قرار بگیرد. باورکردنی 
نیست که یکی از بهترین گلرهای تاریخ استقلال به خاطر حسینی تحت فشار قرار گرفته 
بود، اما به هر حال بعدتر نوبت به گلر جوان رســید که در ترکیب اصلی آبی ها بخت آزمایی 
کند. از اینجا به بعد شاهد یک منحنی کامل بودیم؛ از روزی که او رکورد 
کلین شــیت پیاپی در فوتبال ایران را بــا 845دقیقه گل نخوردن 
شکست و به اوج محبوبیت رســید تا زمانی که مجموعه استقلال 
به این باور رسید که باید یک دروازه بان سطح بالای دیگر استخدام 
شود و بر این اساس رشید مظاهری جذب شد. حسینی بعدتر دوباره 
خودش را احیا کرد و در لیگ بیست ویکم با دریافت دستکش 
طلایی، نقش مهمی در قهرمانی آبی ها ایفا کرد. فصل گذشته 
اما بار دیگر شاهد دامنه نزولی این منحنی بودیم؛ جایی که 
دست اســتقلال از همه جام ها کوتاه ماند و گناهش به نام 
حسینی نوشته شد. مخصوصا عملکرد او در دربی حذفی 
که آخرین بازی فصل اســتقلال بود، فشــارها را روی این 

دروازه بان دوچندان کرد و یک برزخ کامل برای او ساخت.

  شأن حسینی این است؟
شاید الان که شــما این مطلب را می خوانید بالاخره سرنوشت 
پرونده کشــدار علیرضا بیرانوند مشخص شده باشــد. با این 
حال کل اتفاقاتی که در این چند روز رخ داد، در  شأن کاپیتان 
استقلال نبود. بد است که حسین حسینی بعد از انتشار یک 
پست خداحافظی جدی گرفته نشــده، یک گوشه بنشیند و 
منتظر نتیجه نهایی مذاکرات استقلال با بیرانوند باشد. یعنی 
اگر بیرو با آبی ها به توافق نرسید و باشگاه نتوانست یک گلر 
مطمئن دیگر جذب کند، حسینی قصد بازگشت به این تیم را 
خواهد داشت؟ آیا اعتبار و شخصیت حرفه ای او در این شرایط 
زیر ســؤال نمی رود؟ آیا آن حجم از فحاشــی مجازی که صدای 
همسر حسینی را هم در آورد فراموش خواهد شد؟ اصلا گیریم 
که حسینی برگشت و یک فصل فوق طلایی دیگر )مثل همان 
لیگ بیست ویکم( را هم رقم زد؛ آیا باز قرار است بعد از نخستین 
لغزش او شاهد ایجاد همین هجمه ها باشیم؟ شاید زمان جدایی 
حسینی از استقلال فرارسیده باشد؛ وداعی که حرمت دو طرف 

را حفظ می کند و مانع از بدتر شدن یک تصویر 10ساله می شود.

   با تایید رئیس فدراسیون فوتبال برزیل، کارلو آنچلوتی از ابتدای کوپا آمریکا 2024 
 روی نیمکت این تیم خواهد نشست و تا جام جهانی 2026 هدایت این تیم را در دست 

خواهد داشت. تا تابستان آینده فرناندو دنیز، سرمربی حال حاضر فلومیننزه برزیل با 
قراردادی یکساله و تا زمان آمدن آنچلوتی سرمربی تیم ملی برزیل خواهد بود. او 

همزمان در باشگاه خودش می ماند و دوشغله می شود.
   اینیگو مارتینس، مدافع 32ساله بیلبائو با قراردادی 2 ساله و آزاد به بارسلونا 

پیوست.
   میسن ماونت شــماره 7  جدید شیاطین ســرخ نام گرفت؛ شماره ای که 
متعلق به اسطوره های باشگاه همچون جرج بست، اریک کانتونا، دیوید بکام 

و کریستیانو رونالدو بود.
   پس از آنکه مسوت اوزیل به آردا گولر توصیه کرد به بارسلونا نرود، یک 
خبرنگار ترک از قول مودریچ خطاب به پدیده فوتبال ترکیه نوشته که »من 
سال بعد از رئال مادرید می روم و می خواهم تو شماره من )10( را به تن کنی.« 

حالا گولر به رئال نزدیک تر است تا بارسا. رئال 7 هافبک دارد و به نظر می رسد 
این بازیکن را یک سال به فنرباغچه قرض بدهد.

   اکیپ گزارش داده اســت که مذاکرات پی اس جی و امباپه در مورد تمدید هیچ 
پیشرفتی نداشته است. تیم پاریســی همچنان تلاش می کند تا قرارداد این بازیکن 
را تمدید کند اما نظر کیلیان عوض نشده؛ چراکه می خواهد تا سال2024 به عنوان 
آخرین سال قراردادش بماند و بند تمدید تا 2025 را فعال نمی کند. قطری ها برای 

تمدید 3 ساله قرارداد به این بازیکن 500میلیون یورو پیشنهاد کرده اند.

مربی ولخرج
باشگاهی که ستاره می ساخت، حالا به یک مصرف کننده تبدیل شده است

با خرید 105میلیــون پونــدی دکلان رایس از 
وســتهم، علاوه بر اینکــه ژاکا و توماس پارتی 
می توانند به تیم های بعــدی خود فکر کنند، 
گران ترین خرید تاریخ باشگاه آرسنال ثبت شد؛ 
باشگاهی که با آرسن ونگر به جای اینکه ستاره 

بخرد، ستاره می ساخت. حالا میکل آرتتا از زمانی 
که به آرســنال آمده، هزینه های زیادی روی دست باشگاه 
گذاشــته. او ابتدا چندین بازیکن از جمله مســوت اوزیل، 
الکسیس سانچس، گندوزی، بیرین، اوبامیانگ و... را بیرون 
انداخت و حتی برند لنو و امیلیانو مارتینس، 2 دروازه بان عالی 
این تیم را آزاد کرد. بازیکنانی مثل لاکازت هم قراردادشان 
پایان یافت. برخی بازیکنان گران قیمتی که خودش خریده 
بود، نظیر توماس پارتی، نیکلاس پپــه و... را مرخص کرد. 
591.5 میلیون پوند کل مبلغ هزینه شــده توسط آرسنال 
برای جذب 25 بازیکن از زمان انتخاب میکل آرتتا به عنوان 
سرمربی این تیم اســت. کای هاورتس هم همین تابستان 
با مبلغ 60میلیون از چلسی خریداری شد. آرتتا در ژانویه 
گذشته هم 2 بازیکن به نام تروسار از برایتون و جورجینیو از 

چلسی را جذب کرده بود.
   آرسنال قرار است 105 میلیون پوند هزینه 
خرید دکلان رایس را در 3 قســط و در مدت 

24 ماه به وستهم پرداخت کند.
   گفته می شود آرســنال با آژاکس به توافق 
نهایی رسیده و قرار است تیمبر این هفته تست 

پزشکی بدهد.
   ژاکا با اینکــه از آاس رم پیشــنهاد دارد، می خواهد به 
بوندس لیگا برگردد و زیر نظر ژابی آلونسو در بایرلورکوزن 

بازی کند.
   توماس پارتی هم از عربســتان پیشــنهاد دارد و هم از 
یوونتوس. آرتتا برای خرید او 50میلیون یورو رقم فســخ 
قرارداد این بازیکن را به لالیگا پرداخته بود تا او را از اتلتیکو 
بگیرد. ســیمئونه، ســرمربی اتلتیکو از این کار خشمگین 

شده بود.
   آرسنال، جرمی فریمپونگ، مدافع 22 ساله بایرلورکوزن 
را زیر نظر دارد. 2 سال از قرارداد بازیکن باقی مانده؛ بازیکني 

که در فصل گذشته 8 گل زد و 7پاس گل داد.

MLS سی ویکمین لیگ برتر در جهان است. اینتر مایامی که در رتبه 28بهترین تیم های 
آمریکایی قرار دارد، در رده جهانی در رتبه 875است. اگر مسی به الهلال می رفت در باشگاهی 

بازی می کرد که در رده 69بهترین تیم های جهان در سال2023حضور دارد. تیم رونالدو یعنی النصر 
در رده 147و تیم کریم بنزما -الاتحاد- در جایگاه 172است و بارسلونا یازدهم. لیگ حرفه ای فوتبال 
آمریکا سی ویکمین لیگ جهان است و لیگ عربستان بیست وششمین لیگ معتبر فوتبال در جهان.

آیا بایــد از ســرمایه گذاری 
کلان عربستان روی ستاره های 

فوتبال و لیگ برتر این کشور نگران 
بود؟ وقتی سوپرلیگ چین بین سال های 

2015تــا 2017اقدام به خرید ســتاره های 
بین المللی فوتبال کرد، آرســن ونگر و آنتونیو کونته 

هشدار دادند که این زنگ خطری برای تمام لیگ های اروپایی و حتی 
فوتبال است. آن زمان بازیکنانی تقریبا متوسط و نه در حد و اندازه های 
کریم بنزما، کریستیانو رونالدو، کانته و... از سوی باشگاه های فوتبال در 
چین جذب شــدند تا موجب اقبال عمومی به لیگ این کشــور و توجه 
جهانیان شــوند اما این اتفاق به هیچ عنوان رخ نداد. آن زمان بازیکنانی 
مثل رامیرس با 25میلیون پوند از چلسی، جکسون مارتینس کلمبیایی 
با 25میلیون پوند از اتلتیکو، الکس با 37.5میلیون پوند از لیورپول، هالک 
با 45میلیون پوند از زنیت، اسکار با 52میلیون پوند از چلسی و ستاره های 
دیگری مثل کاراسکو، پائولینیا، اکسل ویتسل و... به باشگاه های چینی 
پیوستند. باشگاه ها موظف بودند به اندازه ای که برای خرید بازیکن خارجی 
هزینه می کنند به فدراسیون برای توسعه فوتبال پول بدهند. حتی بعدها 
بازیکنان مطرح تری مثل کارلوس ته وس، گراتزیانو پله و... هم پایشان به 
این لیگ باز شد. کریستیانو رونالدو آن زمان پیشنهاد 100 میلیون یورویی 
)85میلیون پوندی( از چین داشــت اما آن را رد کرد چون مشغول ثبت 

رکوردهای رویایی در فوتبال اروپا بود.
   تازه، چینی ها در آن زمان نسبت به دســتمزدی که دولت سعودی 
به بنزما و رونالدو می دهد، خسیس بودند، با این حال پرداخت دستمزد 
سالی 30میلیون پوندی به ته وس صدای همه را درآورد. در نهایت پروژه 
سوپرلیگ چین شکست خورد. چینی ها لیگ برتر و لیگ های اروپایی را 
بیشتر دنبال کردند و برای تماشای آن یا شرط بندی روی مسابقات اروپایی 
از خواب شب شــان هم زدند. کســی از جاهای دیگر دنیا برای تماشای 
بازی های الکس یا ته وس یا کاراسکو پولی پرداخت نکرد و بازیکنانی که 
آن زمان به چین رفتند فراموش شدند، ازجمله هالک اما برخی بازیکنان 
مثل کاراســکو، پائولینیو و ویتسل این شانس را داشــتند تا بار دیگر به 
فوتبال اروپا برگردند. تماشــاگران زیادی آن اوایل از بازی ها 
اســتقبال می کردند اما به نظر می رسید غیرواقعی است و 
آن تماشاگران اجاره ای هســتند. به هر 
حال، پروژه سوپرلیگ چین شکست 
خورد و کمتر کسی یادش مانده 
که چه بازی هایی در آن لیگ 

برگزار شد.
   لیــگ فوتبــال هنــد 
هم مدتــی کوتــاه چنین 
پیــش  در  را  رویــه ای 
گرفت اما نه با ســتاره های 
متوسط یا ســتاره های بزرگ 
پابه سن گذاشــته، بلکه با بازیکنان 
بازنشسته و تمام شده ای مثل ترزگه. هندی ها که اخیرا رکورد جمعیت 
را از چین گرفته اند به لیگ کریکت خود که بزرگ ترین لیگ جهان است 
یا ورزش های دیگر علاقه بیشتری نشــان داده اند. هند و چین با چیزی 
بیش از 3 میلیارد نفر جمعیت حتی یک ســتاره بزرگ فوتبال را هم در 
خود پرورش نداده اند و هیچ کدام نتوانســته اند 11بازیکن بااستعداد از 
میان یک ونیم میلیارد جمعیت خود کشف کنند. اما وضعیت عربستان 
فرق دارد. برخی مسابقات لیگ فوتبال عربســتان پیش از ورود رونالدو 
بیش از 60هزار تماشاچی به خود می دید. باشگاه های بزرگی مثل الهلال 
و الاتحاد به فینال ها و جام های آسیایی می رسیدند و تیم ملی این کشور 
هم همواره جزو قدرت های فوتبال قاره بود. بنابراین فوتبال عربستان با 

چین و هند تفاوت دارد.
   لیگ قطر را هم می توان مقایســه کرد. در سال های اخیر بازیکنانی 
مثل بن عطیه هم جذب شده اند اما شما مقایسه کنید همه نام هایی را که 
برده شد تنها با یک فقره نام کریستیانو رونالدو. نام رونالدو خودش یک 
برند جهانی است و می تواند توجه همگان را جلب کند. رونالدو در حوالی 
38سالگی همچنان می درخشد و به تازگی به 200بازی ملی با پیراهن 
تیم ملی پرتغال رسیده است. کریم بنزما هنوز یک سال از برنده شدنش 
در مراسم توپ طلای اروپا نمی گذرد. او همین فصل گذشته که بسیاری 
از مسابقات را به دلیل خستگی یا آســیب دیدگی از دست داد، نفر دوم 
جدول گلزنان لالیگا شد. کریم 2 فصل پیش با رئال قهرمان شد و فصل 
قبل این تیم را به نیمه نهایی همین رقابت ها برد. کانته همچنان یک گزینه 
برای تیم ملی فرانسه است. بروزوویچ همین  ماه گذشته در فینال لیگ 

ملت هــای اروپا مقابل 
اســپانیا بازی کرد و 6ماه 
قبل تــر در نیمه نهایی جام 
جهانی2022قطــر، روبــن نوس 
یکی از آرزوهای هواداران بارســلونا بود، 
ادوارد مندی 3 فصل پیــش بهترین دروازه بان 
اروپا لقب گرفت و سال گذشته با سنگال به قهرمانی آفریقا رسید 
و... ستاره های دیگری که همین حالا هم در اروپا کلی خواهان دارند. آنها 

بازیکنان بازنشسته یا کمتر شناخته شده نیستند.
   لیگ عربستان پیش از جذب ستاره ها از لحاظ کیفیت بازیکنان داخلی 
در رده 75جهان قرار داشت، جی لیگ ژاپن در رتبه 21و حالا باید منتظر 
سبقت لیگ برتر عربســتان از لیگ های ژاپن و چند لیگ اروپایی ماند. 
رونالدو قول داده به زودی این لیگ بین 5 لیــگ بزرگ دنیا قرار خواهد 
گرفت. همین حالا لیگ یک فرانسه با رفتن مسی به رتبه هفتم بهترین 
لیگ ها تنزل یافته. آیا لیگ عربستان با ســتاره های جذب شده از لیگ 
بلژیک که در حال حاضر پنجم اســت جذاب تر نیست؟ یا حتی از لیگ 

هلند رده ششمی؟
   جنبه های غیرفوتبالی جذب ســتاره ها را هم بارها نوشته ایم یا جای 
دیگری خوانده اید. دلایلی ازجمله برندسازی سعودی ها، تطهیر نام حکومت 
خودکامه این کشور، سرپوش گذاشتن روی محدودیت آزادی های فردی، 
جذب گردشگر و اسپانسر و... در نهایت بی نیازی کامل از فروش نفت خام در 

آینده ای نه چندان دور که چشم اندازهای دولت سعودی است.
   چیزی که لیگ عربستان را نســبت به لیگ های چین، هند یا حتی 
آمریکا ممتاز می کند، ســاعت برگزاری مسابقات آن است. کسی که در 
خاورمیانه یا اروپا یا آفریقا زندگی می کند برای تماشای مسابقات فوتبال 
در شرق آسیا یا کشور آمریکا باید از خواب خودش بزند و نیمه شب برخیزد 
اما ساعت برگزاری لیگ عربســتان با ساعت لیگ های اروپایی متناسب 
است. حتی علاقه مندان به فوتبال در چین، آسیای جنوب شرقی، ژاپن، 
آمریکا و آمریکای جنوبی وقتی ســاعت خواب و کارشان را با لیگ های 
اروپایی تنظیم می کنند، می توانند برای دنبال کردن بازی های رونالدو و 

بنزما و دیگران هم برنامه ریزی کنند.
   الان همه می دانند که مسی به باشگاه اینتر مایامی در آمریکا رفته اما 
اکثرا اطلاعی ندارند چه ستارگان دیگری در لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا 
حضور دارند. این در حالی اســت که همه دنیا دیگر نــام النصر، الهلال، 
الاتحاد، الاهلی و حتی الاتفاق را می دانند یا شنیده اند. رونالدو یک بار پس 
از گلزنی به شادی گل همیشگی خودش پشت کرد و سجده شکر به جا 
آورد که تبلیغی عالی برای لیگ عربستان بود. استیون جرارد هم در مراسم 
معارفه اش به عنوان سرمربی الاتفاق و بنزما در مراسم رونمایی در باشگاه 
الاتحاد، عربی حرف زدند. بچه های رونالدو هم عربی حرف زده اند. نامزد 
کریستیانو در فروشگاه ها و خیابان های ریاض قدم می زند و عکس می گیرد 
تا تصویری متفاوت از آنچه در افکار عمومی درباره این سرزمین وجود دارد، 

رقم بزند. درباره ولخرجی چینی ها گفته می شد چین توسعه سوپرلیگ 
را برای ورزش شویی )پولشویی از طریق رقابت های ورزشی( انجام داده 

 است. برخی خوش بین ها می گفتند چینی ها می خواستند از فوتبال 
برای مصرف، اوقات فراغت، ســرگرمی و صنعت ورزش داخلی استفاده 
کنند. حالا درباره ریخت وپاش عرب ها می گویند این یک پوشش برای 
نقض حقوق بشر یا آسیب این کشور به کره زمین با سوخت های فسیلی 
است. هر چه می خواهند بگویند و ممکن است بیشتر ادعاهای آنها درست 
باشد، اما چیزی که مشخص است این است که لیگ عربستان در فصل 
آینده با پروژه های شکست خورده ای چون سوپرلیگ چین، لیگ حرفه ای 
هند و لیگ ازبکستان که زمانی ریوالدو و اسکولاری را جذب کرده بود از 
زمین تا آسمان فرق دارد و دســت کم از لحاظ پروژه ورزشی باارزش تر 
به حســاب می آید. از طرفی، لیگ فوتبال چین توسط کووید-19که از 

همین کشور به جهان صادر شد به فروپاشی رسید.
   غیر از برندسازی و تطهیر، انگیزه دیگری برای هزینه کرد دولت سعودی 
در فوتبال وجود دارد؛ اینکه مردم عربستان یکی از بالاترین آمارهای چاقی 
و دیابت را در جهان دارند. شاید با رونق گرفتن فوتبال شان مردم ترغیب 
به ورزش شوند یا حداقل برای تماشــای مسابقات چند صد متری را در 

ورزشگاه ها پیاده بروند و تحرکی داشته باشند.
   نکته آخر اینکه پول هزینه شــده در لیگ چین توسط کارآفرینان و 
بنگاه های اقتصادی خصوصی به فوتبال تزریق می شــد اما باشگاه های 
عربســتانی از حمایت دولت برخوردارند و همه هزینه های آنها توسط 
دولت پرداخت می شــود. دنیا را چه دیدید؟ شاید 2 سال دیگر مسی هم 
به عربستان رفت یا در چشــم انداز 2030امباپه و هالند هم در این لیگ 

دیده شدند.

دلایلی برای اینکه شکست 
پروژه لیگ چین را به پروژه 
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